
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 4,422,539 2,703,617 1,718,922

국 1,386,613 647,502 739,111

균 292,811 292,811 0

시 1,474,712 1,192,377 282,335

조 31,000 0 31,000

구 1,237,403 570,927 666,476

복지기반 구축 3,453,797 2,200,954 1,252,843

국 1,353,753 614,262 739,491

균 292,811 292,811 0

시 1,232,682 929,757 302,925

조 31,000 0 31,000

구 543,551 364,124 179,427

취약계층 생활 지원 3,369,197 2,116,354 1,252,843

국 1,300,833 561,342 739,491

균 292,811 292,811 0

시 1,221,342 918,417 302,925

조 31,000 0 31,000

구 523,211 343,784 179,427

지역사회보장협의체 사무국 운영 52,600 50,100 2,500

시 32,200 35,200 △3,000

구 20,400 14,900 5,500

101 인건비 18,900 36,500 △17,600

시 12,600 25,200 △12,600

구 6,300 11,300 △5,000

04 기간제근로자등보수 18,900 36,500 △17,600

○지역사회보장협의체 전담인력

18,900 36,000 △17,100경정 3,150,000원*6월

시 12,600 25,200 △12,600

구 6,300 10,800 △4,500

○전담인력 교육여비 0 500 △500경정 0원

201 일반운영비 2,000 13,600 △11,600

시 0 10,000 △10,000

구 2,000 3,600 △1,600

01 사무관리비 2,000 13,600 △11,600

○사무용품 및 운영물품 구입

2,000 3,600 △1,600

○네트워크 특화사업 등 0 10,000 △10,000

경정 2,000,000원

경정 0원

시 0 10,000 △10,000

307 민간이전 31,700 0 31,700

시 19,600 0 19,600

구 12,100 0 12,100

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○지역사회보장협의체 활성화 사업비

10,000 0 10,00010,000,000원

시 7,000 0 7,000

구 3,000 0 3,000

03 민간단체법정운영비보조 21,700 0 21,700
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부서: 복지정책과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역사회보장협의체 전담인력 인건비

19,600 0 19,6003,266,600원*6월

시 12,600 0 12,600

구 7,000 0 7,000

○지역사회보장협의체 전담인력 교육여비

500 0 500

○지역사회보장협의체 사무국 운영비

1,600 0 1,600

500,000원

1,600,000원

사회복지관 운영 780,449 757,700 22,749

시 690,849 670,750 20,099

구 89,600 86,950 2,650

307 민간이전 780,449 757,700 22,749

시 690,849 670,750 20,099

구 89,600 86,950 2,650

05 민간위탁금 780,449 757,700 22,749

○사회복지관 운영 757,649 736,100 21,549경정 757,649,000원

시 690,849 670,750 20,099

구 66,800 65,350 1,450

○민간사회복지사 처우개선

22,800 21,600 1,200경정 100,000원*19명*12월

사회복무제도 지원 247,729 245,442 2,287

국 247,729 245,442 2,287

301 일반보전금 247,729 245,442 2,287

국 247,729 245,442 2,287

08 사회복무요원보상금 247,729 245,442 2,287

○사회복무제도 지원 247,729 245,442 2,287

ㅇ상용임금 219,298 213,535 5,763경정 219,298,000원

국 219,298 213,535 5,763

ㅇ국내여비 22,863 24,544 △1,681경정 22,863,000원

국 22,863 24,544 △1,681

ㅇ피복비 5,568 7,363 △1,795경정 5,568,000원

국 5,568 7,363 △1,795

사회복지시설 업무보조 28,512 28,512 0

시 4,660 6,457 △1,797

구 23,852 22,055 1,797

301 일반보전금 28,512 28,512 0

시 4,660 6,457 △1,797

구 23,852 22,055 1,797

08 사회복무요원보상금 28,512 28,512 0

○사회복무요원 중식비

28,512 28,512 0경정 6,000원*18명*22일*12월

시 4,660 6,457 △1,797

구 23,852 22,055 1,797

사회복지 업무보조 15,840 15,840 0

시 9,060 7,492 1,568

구 6,780 8,348 △1,568

- 2 -



부서: 복지정책과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 15,840 15,840 0

시 9,060 7,492 1,568

구 6,780 8,348 △1,568

08 사회복무요원보상금 15,840 15,840 0

○사회복무요원 중식비

15,840 15,840 0경정 6,000원*10명*22일*12월

시 9,060 7,492 1,568

구 6,780 8,348 △1,568

대청동 공용목욕탕 조성 30,000 0 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○대청동 공용목욕탕 운영물품 구입

30,000 0 30,00030,000,000원

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500 7,500 0

시 3,750 3,750 0

구 3,750 3,750 0

201 일반운영비 7,500 6,000 1,500

국 3,750 3,000 750

시 1,875 1,500 375

구 1,875 1,500 375

01 사무관리비 7,500 6,000 1,500

○사례관리 회의수당 등 기타운영비

7,500 6,000 1,500경정 7,500,000원

국 3,750 3,000 750

시 1,875 1,500 375

구 1,875 1,500 375

301 일반보전금 7,500 9,000 △1,500

국 3,750 4,500 △750

시 1,875 2,250 △375

구 1,875 2,250 △375

01 사회보장적수혜금 7,500 9,000 △1,500

○사례관리 사업비 7,500 9,000 △1,500경정 7,500,000원

국 3,750 4,500 △750

시 1,875 2,250 △375

구 1,875 2,250 △375

긴급복지 522,900 333,000 189,900

국 418,320 266,400 151,920

시 52,290 33,300 18,990

구 52,290 33,300 18,990

301 일반보전금 522,900 333,000 189,900

국 418,320 266,400 151,920

시 52,290 33,300 18,990

구 52,290 33,300 18,990

01 사회보장적수혜금 522,900 333,000 189,900

○긴급복지사업 522,900 333,000 189,900경정 522,900,000원
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부서: 복지정책과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 418,320 266,400 151,920

시 52,290 33,300 18,990

구 52,290 33,300 18,990

고독사예방사업 지원(지원) 8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

301 일반보전금 8,500 0 8,500

시 8,500 0 8,500

01 사회보장적수혜금 8,500 0 8,500

○고독사 예방사업 지원 8,500 0 8,5008,500,000원

시 8,500 0 8,500

코로나19 생활지원비 635,247 84,000 551,247

국 317,624 42,000 275,624

시 211,537 27,972 183,565

구 106,086 14,028 92,058

301 일반보전금 635,247 84,000 551,247

국 317,624 42,000 275,624

시 211,537 27,972 183,565

구 106,086 14,028 92,058

01 사회보장적수혜금 635,247 84,000 551,247

○코로나19 입원·격리자 생활지원비

635,247 84,000 551,247경정 635,247,000원

국 317,624 42,000 275,624

시 211,537 27,972 183,565

구 106,086 14,028 92,058

코로나19 구호물품 지원 51,000 20,000 31,000

조 31,000 0 31,000

구 20,000 20,000 0

201 일반운영비 51,000 20,000 31,000

조 31,000 0 31,000

구 20,000 20,000 0

01 사무관리비 51,000 20,000 31,000

○코로나19 구호물품 지원 31,000 0 31,00040,000원*775세트

조 31,000 0 31,000

한시 생계지원(운영) 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○한시 생계지원사업 운영비(홍보비 등)

5,000 0 5,0005,000,000원

시 5,000 0 5,000

한시 생계지원 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

301 일반보전금 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

- 4 -



부서: 복지정책과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 300,000 0 300,000

○한시 생계지원 지원금 300,000 0 300,000300,000,000원

국 300,000 0 300,000

한시 생계지원 보조인력 지원 9,660 0 9,660

국 9,660 0 9,660

101 인건비 9,660 0 9,660

국 9,660 0 9,660

04 기간제근로자등보수 9,660 0 9,660

○한시 생계지원 보조인력 인건비 9,660 0 9,6609,660,000원

국 9,660 0 9,660

부산형 통합돌봄사업 운영 100,000 0 100,000

시 70,000 0 70,000

구 30,000 0 30,000

201 일반운영비 7,900 0 7,900

시 5,530 0 5,530

구 2,370 0 2,370

01 사무관리비 7,900 0 7,900

○부산형 통합돌봄 홍보물 제작 등

7,900 0 7,9007,900,000원

시 5,530 0 5,530

구 2,370 0 2,370

203 업무추진비 1,000 0 1,000

시 700 0 700

구 300 0 300

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○부산형 통합돌봄 업무간담회 개최 등

1,000 0 1,0001,000,000원

시 700 0 700

구 300 0 300

301 일반보전금 49,700 0 49,700

시 34,790 0 34,790

구 14,910 0 14,910

01 사회보장적수혜금 49,700 0 49,700

○인공지능 돌봄서비스 14,500 0 14,50014,500,000원

시 10,150 0 10,150

구 4,350 0 4,350

○어르신 이동지원서비스 11,200 0 11,20011,200,000원

시 7,840 0 7,840

구 3,360 0 3,360

○노인친화 주거환경개선사업 24,000 0 24,00024,000,000원

시 16,800 0 16,800

구 7,200 0 7,200

307 민간이전 41,400 0 41,400

시 28,980 0 28,980

구 12,420 0 12,420

11 사회복지사업보조 41,400 0 41,400
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부서: 복지정책과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○부산형 통합돌봄 프로그램 사업비

41,400 0 41,40041,400,000원

시 28,980 0 28,980

구 12,420 0 12,420

국가유공자 복지증진 353,170 373,570 △20,400

시 225,600 246,000 △20,400

구 127,570 127,570 0

보훈관리 및 지원 353,170 373,570 △20,400

시 225,600 246,000 △20,400

구 127,570 127,570 0

참전유공자 명예수당 204,000 228,000 △24,000

시 204,000 228,000 △24,000

301 일반보전금 204,000 228,000 △24,000

시 204,000 228,000 △24,000

01 사회보장적수혜금 204,000 228,000 △24,000

○참전유공자 명예수당

204,000 228,000 △24,000경정 100,000원*170명*12월

시 204,000 228,000 △24,000

보훈명예수당 21,600 18,000 3,600

시 21,600 18,000 3,600

301 일반보전금 21,600 18,000 3,600

시 21,600 18,000 3,600

01 사회보장적수혜금 21,600 18,000 3,600

○보훈명예수당 21,600 18,000 3,600경정 30,000원*60명*12월

시 21,600 18,000 3,600

행정운영경비(복지정책과) 128,333 129,093 △760

국 32,860 33,240 △380

시 16,430 16,620 △190

구 79,043 79,233 △190

인력운영비 78,489 79,249 △760

국 32,860 33,240 △380

시 16,430 16,620 △190

구 29,199 29,389 △190

통합사례관리사 인력운영비 65,720 66,480 △760

국 32,860 33,240 △380

시 16,430 16,620 △190

구 16,430 16,620 △190

101 인건비 65,720 66,480 △760

국 32,860 33,240 △380

시 16,430 16,620 △190

구 16,430 16,620 △190

03 무기계약근로자보수 65,720 66,480 △760

○통합사례관리사 인건비 65,720 66,480 △760경정 65,720,000원

국 32,860 33,240 △380

시 16,430 16,620 △190

구 16,430 16,620 △190
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(복지정책과) 487,239 0 487,239

보전지출 487,239 0 487,239

보조금반환금 487,239 0 487,239

802 반환금기타 487,239 0 487,239

01 국고보조금반환금 253,205 0 253,205

○긴급복지 2,035 0 2,035

○긴급복지 한시 보조인력 지원 205 0 205

○위기가구 긴급생계지원 129,857 0 129,857

○위기가구 긴급생계지원(이자) 365 0 365

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 1 0 1

○사회복무제도 지원 49,698 0 49,698

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

600 0 600

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업(이자)

494 0 494

○복지시설 방역물품 지원사업 1 0 1

○복지시설 방역물품 지원사업(이자) 11 0 11

○코로나19 생활지원비 69,745 0 69,745

○코로나19 생활지원비(이자) 193 0 193

2,034,220원

204,090원

129,856,870원

364,920원

340원

49,697,160원

599,430원

493,940원

40원

10,750원

69,744,700원

192,410원

02 시ㆍ도비보조금반환금 234,034 0 234,034

○긴급복지 255 0 255

○긴급복지 한시 보조인력 지원 26 0 26

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 1 0 1

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

301 0 301

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업(이자)

134 0 134

○복지시설 방역물품 지원사업 2 0 2

○복지시설 방역물품 지원사업(이자) 11 0 11

○코로나19 생활지원비 70,558 0 70,558

○코로나19 생활지원비(이자) 193 0 193

○사회복지관 운영 36,460 0 36,460

○사회복지시설 사회복무요원 중식비

1,574 0 1,574

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비

2,540 0 2,540

○참전명예수당 8,700 0 8,700

○참전명예수당(이자) 398 0 398

○보훈명예수당 360 0 360

○보훈명예수당(이자) 30 0 30

○지역사회보장협의체 사무국 운영

21,604 0 21,604

254,330원

25,520원

70원

300,230원

133,840원

1,060원

10,750원

70,557,100원

192,420원

36,459,960원

1,573,470원

2,539,830원

8,700,000원

397,300원

360,000원

29,420원

21,603,650원
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역사회보장협의체 사무국 운영(이자)

220 0 220

○고독사 예방사업 650 0 650

○고독사 예방사업(이자) 21 0 21

○코로나19 대응 고위험시설 긴급 재난지원금

89,600 0 89,600

○코로나19 대응 고위험시설 긴급 재난지원금(

이자) 396 0 396

219,050원

649,350원

20,170원

89,600,000원

395,640원
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